
 

Издание 3 Дата введения 20.04.2020 Страница  1 Страниц  5 
 

Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  

Свердловской области 

«Камышловский педагогический колледж» 

 

 

Принято 

Советом колледжа 

Протокол от 20.04.2020 г. № 3 

Председатель                 Е.Н. Кочнева 

 

с учѐтом мнения  

Совета лидеров (протокол  

от 14.04.2020 г. № 2)  

Председатель          Е.А. Овсянникова  

 

Совета родителей (законных  

представителей) несовершеннолетних 

обучающихся  

(протокол от 14.04.2020 г. № 2) 

Председатель                Л.А. Березина  

 

 

Утверждено 

приказом директора ГАПОУ СО 

«Камышловский педагогический кол-

ледж» 

от 20.04.2020 г. № 135 - ОД 

                                Е.Н. Кочнева 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о предоставлении академического отпуска  

студентам государственного автономного профессионального  

образовательного учреждения Свердловской области  

«Камышловский педагогический колледж» 
 

 

 

ВЗАМЕН 

 

Правил и оснований предоставления академического отпуска студентам 

государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального  

образования Свердловской области «Камышловский педагогический колледж»,  

утвержденных приказом от 02.12.2013 г. № 251 - ОД  

 



 

Издание 3 Дата введения 20.04.2020 Страница  2 Страниц  5 
 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение является локальным нормативным актом государст-

венного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской 

области «Камышловский педагогический колледж» (далее – Колледж) и определяет по-

рядок предоставления академического отпуска студентам, обучающимся по образова-

тельным программам среднего профессионального образования – программам подго-

товки специалистов среднего звена в колледже, а также правила и основания предостав-

ления академического отпуска студентам независимо от формы обучения (очная или за-

очная). 

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком и осно-

ваниями предоставления академического отпуска обучающимся, утвержденными прика-

зом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 июня 2013 г. № 

455. 

 

2. Порядок и основания предоставления академического отпуска студентам 

ГАПОУ СО «Камышловский педагогический колледж» 

2.1 Академический отпуск предоставляется студенту, обучающемуся как в оч-

ной, так и в заочной форме, в связи с невозможностью освоения образовательной про-

граммы среднего профессионального образования в Колледже по медицинским показа-

ниям, семейным и иным обстоятельствам, на период времени, не превышающий двух 

лет. 

2.2 Академический отпуск предоставляется студенту неограниченное количест-

во раз. 

2.3 Основанием для принятия решения о предоставлении студенту академиче-

ского отпуска является личное заявление студента, а также заключение врачебной ко-

миссии медицинской организации (для предоставления академического отпуска по ме-

дицинским показаниям), повестка военного комиссариата, содержащая время и место 

отправки к месту прохождения военной службы (для предоставления академического 

отпуска в случае призыва на военную службу), документы, подтверждающие основание 

предоставления академического отпуска (при наличии). 

При предоставлении несовершеннолетнему студенту академического отпуска не-

обходимо письменное согласие его родителей (законных представителей). 

2.4 Личное заявление и прилагаемые к нему документы (при наличии) подаются 

студентом в учебную часть, секретарю для регистрации. Заведующий отделением пере-

дает (после проверки) заявление и прилагаемые к нему документы (при наличии) дирек-

тору. 

2.5 Решение о предоставлении академического отпуска принимается директором 

Колледжа в десятидневный срок со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему 

документов (при наличии) и оформляется приказом директора Колледжа. 

2.6 Студент в период нахождения его в академическом отпуске освобождается 

от обязанностей, связанных с освоением им образовательной программы в Колледже, и 

не допускается к образовательному процессу до завершения академического отпуска. В 

случае, если студент обучается в Колледже по договору об образовании за счет средств 

физического и (или) юридического лица, во время академического отпуска плата за обу-

чение с него не взимается. 

2.7 Студент, находящийся в академическом отпуске, не является отчисленным и 

учитывается в действующем контингенте. 

2.8 Академический отпуск завершается по окончании периода времени, на кото-



 

Издание 3 Дата введения 20.04.2020 Страница  3 Страниц  5 
 

рый он был предоставлен, либо до окончания указанного периода на основании заявле-

ния студента (приложение 1). Студент допускается к обучению по завершении академи-

ческого отпуска на основании приказа директора Колледжа (приложение 2). 

2.9 Студентам, находящимся в академическом отпуске по медицинским показа-

ниям, назначаются и выплачиваются ежемесячные компенсационные выплаты в соот-

ветствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994 г. N 

1206 "Об утверждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных 

выплат отдельным категориям граждан" (Собрание законодательства Российской Феде-

рации, 1994, N 29, ст. 3035; 2003, N 33, ст. 3269; 2006, N 33, ст. 3633; 2012, N 22, ст. 

2867; 2013, N 13, ст. 1559). 

Заявление о назначении ежемесячных компенсационных выплат подается в кол-

ледж с приложением копий приказа о предоставлении академического отпуска по меди-

цинским показаниям. 

2.10 За студентом, находящимся в академическом отпуске, сохраняется право 

пользования общежитием колледжа. Порядок пользования общежитием обучающимися 

определяется с учетом статьи 39 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326). 



 

Издание 3 Дата введения 20.04.2020 Страница  4 Страниц  5 
 

Приложение 1 

 

Форма заявления о выходе  

из академического отпуска 

 
 

Директору  

ГАПОУ СО «Камышловский  

педагогический колледж» 

Е.Н. Кочневой  

Ф. И. О. обучающегося 

адрес регистрации/постоянного места 

жительства: [вписать нужное] 

сведения о документе, удостоверяющем 

личность:[наименование, серия и номер, 

кем и когда выдан] 

 

заявление о выходе из академического отпуска. 

 

Прошу считать меня с [число, месяц, год] вышедшим(ей) из академического отпуска, 

предоставленного мне с [число, месяц, год] в связи с [указать причины]. 

 

[подпись, инициалы, фамилия] 

[число, месяц, год] 



 

Издание 3 Дата введения 20.04.2020 Страница  5 Страниц  5 
 

Приложение 2 

 

Форма приказа о допуске к обучению по 

завершении академического отпуска 
 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"КАМЫШЛОВСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" 

ПРИКАЗ  

 

от                           №   

  

На основании п. 2.8 Положения о предоставлении академического отпуска сту-

дентам государственного автономного профессионального образовательного учрежде-

ния Свердловской области «Камышловский педагогический колледж», утвержденного 

приказом от __.04.2020 г. № ___, заявления о выходе из академического отпуска от 

[число, месяц, год]  

приказываю: 

1. С [число, месяц, год] допустить к обучению [Ф. И. О. обучающегося] в связи с 

завершением академического отпуска, предоставленного ему(ей) с [число, месяц, год] по 

причине [вписать нужное]. 

2. Контроль за исполнением приказа [оставляю за собой/возлагаю на (должность, 

Ф. И. О.)]. 
 

 

Директор                   Е.Н. Кочнева 
  

 

С приказом ознакомлен: 

[должность, подпись, инициалы, фамилия] 

[число, месяц, год] 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-02-26T08:45:19+0500




